Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

INDICAÇÃO Nº 0443/2025                               Em, 27 de fevereiro de 2025

SOLICITA O ENVIO DE EXPEDIENTE AO
EXECUTIVO MUNICIPAL, PARA QUE INSTALE
UMA CENTRAL SEMAFÓRICA COM BOTÃO
SONORO PARA TRAVESSIA DE PEDESTRES NO
ENTRONCAMENTO ENTRE AS RUAS DR.
CARDOSO DA FONSECA, E A RJ 102, NA
DIREÇÃO DO BAIRRO JARDIM ESPERANÇA.

Exmo(a) Sr(a) Presidente(a) da Câmara Municipal de Cabo Frio

      O Vereador que esta subscreve, atendendo tudo mais o que determina o interesse
público, INDICA à Douta Mesa, na forma regimental, o envio de expediente ao Exmo.
Senhor Prefeito, em conjunto com a Secretaria de Mobilidade Urbana solicitando a
instalação de uma central semafórica de três tempos, além da instalação de botão sonoro
para que o pedestre solicite a sua travessia no entroncamento entre as ruas Dr. Cardoso
da Fonseca, no Bairro Boca do Mato e a RJ 102, na saída da estrada conhecida como
"Estradinha" e a "Estrada dos Búzios", nas proximidades da "Padaria Rangel". Fonte:
imagem do Google Maps.

Sala das Sessões, em 27 de fevereiro de 2025.

PAULO BRIZIO DA CUNHA
1º SECRETÁRIO

JUSTIFICATIVA:
A instalação de um semáforo no cruzamento das ruas Dr. Cardoso da Fonseca, no

Bairro Boca do Mato e a RJ 102, na saída da estrada conhecida como "Estradinha" e a
"Estrada dos Búzios" em direção ao Bairro Jardim Esperança, sem qualquer sombra de
dúvidas trará mais segurança para pedestres, ciclistas, motociclistas e motoristas que
trafegam diariamente pelo local.

O objetivo da presente Indicação é a de atender a uma necessidade urgente
enfrentada pela população, moradores e pedestres que vivem no entorno do local, já
que, no cruzamento acontecem vários acidentes, visto que tráfego de pessoas e veículos
ali é intensa.

  Página(s) 1 de 2  aLegislativo

  Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

É sabido que a região abrangida pelo Jardim Esperança, Boca do Mato e demais

bairros daquela localidade é a mais populosa do nosso município e as referidas ruas são

consideradas veias arteriais para o trânsito do bairro e outros circunvizinhos.

Tendo em vista que o cruzamento em questão tem grande movimento de veículos

e motocicletas, e é de grande risco para os pedestres e ciclistas que precisam atravessar

o mesmo e que há o registro de constantes acidentes e atropelamentos no local, a

instalação dessa central semafórica de três tempos, além do botão sonoro para que o

pedestre solicite a travessia, será de grande valia, para que acidentes constantes possam

ser evitados.

Assim, seguindo a necessidade de termos mais segurança no trânsito, certamente,

a instalação da central semafórica de três tempos e botão sonoro, o trânsito naquela

localidade fluirá melhor, evitando acidentes.

A presente Indicação vem ao encontro do desejo de toda comunidade dos bairros

citados e circunvizinhos.

Assim, solicito o apoio e a devida aprovação desta Indicação.

 Página(s) 2 de 2  aLegislativo